
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Ing. Negro Sergio (interim)

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Diodato Giovanni

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

714 28/09/2022 6 0

Oggetto: 

Procedura n. 3295/A-T/2021Servizi di formazione dei consulenti in attuazione della Misura M2 -
Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art.15)- 
tipologia di intervento 2.3.1: Formazione dei consulenti - Bando 1/2021 -Aggiudicazione

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Premesso che:
a) con proprio Decreto Dirigenziale n. 443 del 06/07/2021 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica n.

3295/A-T/2021-PSR- M02 -Indizione di gara”, qui richiamato per formare parte integrante e sostanziale del
presente decreto, è stata indetta una procedura ad evidenza pubblica finalizzata all'affidamento di “Servizi di
formazione dei consulenti in attuazione della Misura M2 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza
alla gestione delle aziende agricole (art. 15) - tipologia di intervento 2.3.1: Formazione dei consulenti – Bando
1/2021”  (procedura  n.  3295/A-T/2021),  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 3 del D. Lgs. 50/2016;

b) con il decreto menzionato venivano approvati gli atti di gara, che formano parte integrante del decreto stesso;
c)  il termine finale per la presentazione delle offerte è stato fissato al 08/11/2021 ore 13:00 (ora italiana);
d) entro il termine di scadenza fissato, agli atti, sono pervenute n. 14 offerte e precisamente:

LOTTO 1 - ZOOTECNIA E PRODUZIONI DI ORIGINE ANIMALE:
1. FORMAMENTIS s.r.l. - Via Leonardo da Vinci 17/A, 84098 Pontecagnano Faiano (SA) 
2. I.R.Fo.M. s.r.l. - Via S.Feoli 1/L, 82016 Montesarchio (NA) 
3. RTI COSVITEC s.c.a.r.l. - UNINA - ISZM - Via Galileo Ferraris 171, Napoli (NA) 

LOTTO 2 – ORTOFLOROFRUTTICOLTURA:
1 TIME VISION s.r.l. - Via Corso Alcide De Gasperi 169, Castellammare di Stabia (NA) 
2 E.I.T.D. s.r.l. - Via Vicinale S. Maria del Pianto n.1, Napoli (NA) 
3 FMTS Formazione s.r.l. - Via Leonardo da Vinci 17/A, 84098 Pontecagnano Faiano (SA) 

LOTTO 3 – CEREALICOLTURA E COLTURE INDUSTRIALI:
1 COPI s.r.l. - Via G.Porzio 4, Centro Direzionale Is.E7, 80143 Napoli (NA)

LOTTO 4 - COLTURE MEDITERRANEE:
1 META s.c.a.r.l. – Via Discesa Coroglio 9, Napoli (NA) 
2 FMTS EXPERIENCE s.r.l. - Via Via Leonardo da Vinci 17/A, 84098 Pontecagnano Faiano (SA) 

LOTTO 5 - TURISMO RURALE E SISTEMI DI ACCOGLIENZA LOCALE:
1. AS.For.In. s.r.l. - Via -Fratelli Bisogno 27, 83100 Avellino (AV) – 
2. RTI UNICONSUL s.r.l. - CONSVIP s.r.l. - Via Caduti di Superga 18/20, Pagani (SA) 
3. LA GIRELLA COOP. SOC. A M.P. - Via G. Carducci 24, 83100 Avellino (AV) 
4. Cooperativa Sociale LA GIOIOSA – Piazza Bernardino Tafuri 16, 80145 Napoli (NA) 
5. CENTRO  FORMAZIONE  PROFESSIONALE  C.S.P.  s.r.l. –  Piazza  Luigi  Guerritore  16,  Nocera

Inferiore (NA) 

CONSIDERATO che

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e degli artt.
18,19 e 20 del Disciplinare di gara, la fase di verifica della documentazione amministrativa è stata affidata
ad un Seggio costituito  da funzionari  e/o Dirigenti  di  questo Ufficio,  mentre la valutazione delle offerte
tecniche ed economiche è rimessa ad una Commissione giudicatrice;

- con proprio decreto Dirigenziale n. 255 del 08/04/22 e con successivo DRD 483 del 30/06/2022 è stata
nominata la Commissione di gara;

-  la seduta riservata di apertura della documentazione amministrativa si è tenuta in data 03 dicembre 2021
(verbale numero 1);

- il  Seggio  di  Gara,  nelle  sedute  riservate  del  6,  15  e  20  dicembre  2021  (verbale  n.2)  ha  proceduto
all’apertura dei plichi relativi alla documentazione amministrativa presentate dalle Società;

- nelle sedute riservate del 3 febbraio 2022 e 7 marzo 2022, giusti verbali nn. 3 e 4, il Seggio di Gara ha
proceduto rispettivamente a richiedere e valutare le integrazioni pervenute relative alla documentazione
amministrativa;

- nelle sedute riservate del 9, 12, 17, 18 e 31 maggio, 1, 6, 7, 20, 24 giugno, giusti verbali nn. 4, 5, 6, 7, 8, 9,
10, 11, 12, 13, 14, la Commissione ha proceduto alla valutazione tecnica delle offerte pervenute;

- nella  seduta  riservata  del  20  luglio  2022  (giusto  verbale  n.  15/2022)  la  Commissione  ha  provveduto
all’apertura  delle  buste  contenenti  l’offerta  economica,  attribuendo  i  relativi  punteggi  e  stilando  la
valutazione finale per ciascun Lotto;



- nella seduta riservata del 20 luglio 2022 (giusto verbale n. 15/2022) si è provveduto al caricamento sul
Portale dei punteggi totali (somma dell’offerta tecnica ed economica) e si è proceduto ad applicare l’art. 97,
commi 3 e 5 del D. Lgs 50/2016 per la determinazione delle offerte anamale;

- con Decreto Dirigenziale n.145 del 11 marzo 2022 veniva sostituito il RUP dott.ssa Brunella Mercadante
per maturato diritto alla pensione, con la dott.ssa Flora della Valle dirigente della UOD20 della Direzione
Generale Agricoltura;

- nelle sedute riservate del 30 agosto 2022 (giusto verbale n. 16/2022) e 14 settembre 2022 (giusto verbale
n. 17/2022) il RUP, con il supporto della Commissione, ha proceduto alla valutazione delle offerte anomale;

- nella seduta riservata del 14 settembre 2022 (giusto verbale n. 17/2022) il RUP insieme alla Commissione
ha approvato la graduatoria definitiva così come di seguito riportato: 

LOTTO 1 - ZOOTECNIA E PRODUZIONI DI ORIGINE ANIMALE

N. Operatore Economico
Punteggio Valutazione

Offerta Tecnica
Punteggio Valutazione

Offerta Economica
Punteggio

Complessivo
1° I.R.Fo.M. s.r.l. 80,00 20,00 100,00
2° RTI COSVITEC s.c.a.r.l. 80,00 17,26 97,26
3° FORMAMENTIS s.r.l. 55,00 17,94 72,94

LOTTO 2 – ORTOFLOROFRUTTICOLTURA

N. Operatore Economico
Punteggio Valutazione

Offerta Tecnica
Punteggio Valutazione

Offerta Economica
Punteggio

Complessivo
1° TIME VISION s.r.l. 80,00 20,00 100,00
2° E.I.T.D. s.r.l. 80,00 13,72 93,72
3° FMTS Formazione s.r.l. 55,00 18,52 73,52

LOTTO 3 – CEREALICOLTURA E COLTURE INDUSTRIALI

N. Operatore Economico
Punteggio Valutazione

Offerta Tecnica
Punteggio Valutazione

Offerta Economica
Punteggio

Complessivo
1° COPI s.r.l. 55,00 20,00 75,00

LOTTO 4 - COLTURE MEDITERRANEE
N. Operatore Economico Punteggio Valutazione

Offerta Tecnica
Punteggio Valutazione

Offerta Economica
Punteggio

Complessivo
1° META s.c.a.r.l. 80,00 20,00 100,00

2°
FMTS  EXPERIENCE
GLOCAL s.r.l. 55,00

17,21 72,21

LOTTO 5 - TURISMO RURALE E SISTEMI DI ACCOGLIENZA LOCALE

N. Operatore Economico
Punteggio Valutazione

Offerta Tecnica
Punteggio Valutazione

Offerta Economica
Punteggio

Complessivo

1°
Cooperativa Sociale LA 
GIOIOSA

80,00 20,00 100,00

2°
RTI UNICONSUL s.r.l. - 
CONSVIP s.r.l.

80,00 19,78 99,78

3°
CENTRO FORMAZIONE
PROFESSIONALE C.S.P.
s.r.l.

80,00 19,19 99,19

LA GIRELLA COOP. 65,00 8,77 73,77



4° SOC. A.M.P.

5° AS.For.In. s.r.l. 55,00 15,51 70,51

Preso atto dei verbali del Seggio di Gara nn. 1/2021 e 2/2021, 3/2022 e 4/2022, dei verbali della Commissione
giudicatrice  nn.  1/2022,  2/2022,  3/2023  4/2022,  5/2022,  6/2022,  7/2022,  8/2022,  9/2022,  9/2022,  10/2022,
11/2022, 12/2022, 13/2022, 14/2022, 15/2022 e dei verbali nn. 16/2022, 17/2022 del RUP e della Commissione;

Ritenuto pertanto  che  è necessario  dar  luogo  all’aggiudicazione  della  gara  relativa  alla  “Procedura  aperta
3295/A-T/21  -  Procedura  aperta  telematica  per  la  selezione  di  operatori  economici  cui  affidare  servizi  di
formazione dei consulenti in agricoltura a valere sulla misura M02 - Sottomisura 2.3 - Tipologia di intervento 2.3.1
del  PSR Campania  2014/2020 in  via  definitiva,  condizionandone sospensivamente l’efficacia all’esito  positivo
della verifica, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs n. 50/2016, agli operatori economici interessati;

Considerato che le offerte presentate da:
I.R.Fo.M. s.r.l. . - Via S.Feoli 1/L, 82016 Montesarchio (NA) – Lotto 1,
TIME VISION s.r.l. - Via Corso Alcide De Gasperi 169, Castellammare di Stabia (NA) – Lotto 2,
COPI s.r.l. - Via G.Porzio 4, Centro Direzionale Is.E7, 80143 Napoli (NA) - Lotto 3,
META s.c.a.r.l. – Via Discesa Coroglio 9, Napoli (NA) – Lotto 4,
Cooperativa Sociale LA GIOIOSA - Piazza Bernardino Tafuri 16, 80145 Napoli (NA) - Lotto 5

         sono risultate congrue;

 Visti:
     il  D.Lgs.  n.  50  del  18  aprile  2016  e  s.m.i.,  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e

2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

     la Legge n. 120 dell'11 settembre 2020, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto
Semplificazioni)”;

    la Legge n. 108 del 29 luglio 2021, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio
2021,  n.  77,  recante  governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di
rafforzamento delle strutture amministrative  e di  accelerazione e snellimento delle procedure (Decreto
Semplificazioni bis)”; 

 la D.G.R n. 498 del 16.10.2019 con la quale è stata approvata l'articolazione della Struttura “Grandi 
Opere”;

 la D.G.R n. 469 del 27.10.2021 con la quale è stato prorogato all' ing. Sergio Negro l'incarico di 
Responsabile ad interim dell'Ufficio Speciale “Grandi Opere”;

 la D.G.R n. 556 del 30.11.2021 con la quale è stato prorogato al dott. Giovanni Diodato l’incarico di 
Responsabile ad interim della U.O.D. 01 “Centrale Acquisti e Procedure di Finanziamento di Progetti 
relativi ad Infrastrutture” presso l’Ufficio Speciale “Grandi Opere”;

 la DGR n. 148 del 30.03.2022 relativa alla modifica ordinamentale della UOD 60.06.01 in STAFF 60.06.92 
- Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto PNRR.

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dallo  STAFF  60.06.92  dell’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere  nonché
dell’espressa dichiarazione di  regolarità  resa con il  presente provvedimento,  e  per  le  motivazioni  esposte  in
narrativa, che s’intendono integralmente ripetute e trascritte nel presente dispositivo;

                                                                         DECRETA

 Per le motivazioni esposte in narrativa, che s’intendono integralmente ripetute e trascritte nel presente dispositivo

1)  di  prendere atto  dei  verbali  del  Seggio  di  Gara nn.  1/2021 e 2/2021,  3/2022 e 4/2022,  dei  verbali  della
Commissione giudicatrice nn. 1/2022, 2/2022, 3/2023 4/2022, 5/2022, 6/2022, 7/2022, 8/2022, 9/2022, 9/2022,
10/2022,  11/2022,  12/2022,  13/2022,  14/2022,  15/2022 e  dei  verbali  nn.  16/2022,  17/2022 del  RUP e della
Commissione;



2)  di  dar  luogo  all’aggiudicazione  della  gara  de  qua  n. 3295/A-T/21 in  via  definitiva,  per  ciascun  lotto,
condizionando sospensivamente l’efficacia all’esito positivo della verifica, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs
n. 50/2016 agli operatori economici come di seguito riportato:

2.1 Lotto 1 I.R.Fo.M. s.r.l. - Via S.Feoli 1/L, 82016 Montesarchio (NA) – P. IVA n. 01471450625 -
punteggio 100,00 ed un’offerta economica per il lotto di € 149.960,00 €
2.2 Lotto 2 TIME VISION s.r.l. - Via Corso Alcide De Gasperi 169, Castellammare di Stabia (NA) –
P. IVA n. 07223751210 - punteggio 100,00 ed un’offerta economica per il lotto di € 136.836,00
2.3 Lotto 3 COPI s.r.l. - Via G.Porzio 4, Centro Direzionale Is.E7, 80143 Napoli (NA) – P. IVA n.
01306850593 -  punteggio 75,00 ed un’offerta economica per  il lotto di € 149.996,25
2.4 Lotto 4 META s.c.a.r.l. –  Via  Discesa  Coroglio  9,  Napoli  (NA) – P.  IVA n. 00987360625  -
punteggio 100,00 ed un’offerta economica per il lotto di € 143.280,00
2.5 Lotto 5 Cooperativa Sociale LA GIOIOSA – Piazza Bernardino Tafuri 16, 80145 Napoli (NA) –
P. IVA n. 01343911218 - punteggio 100,00  ed un’offerta economica per lotto di € 149.240,000

      
3)  di approvare la graduatoria definitiva per lotto, così come di seguito riportata:

LOTTO 1 - ZOOTECNIA E PRODUZIONI DI ORIGINE ANIMALE

N. Operatore Economico
Punteggio Valutazione

Offerta Tecnica
Punteggio Valutazione

Offerta Economica
Punteggio

Complessivo
1° I.R.Fo.M. s.r.l. 80,00 20,00 100,00
2° RTI COSVITEC s.c.a.r.l. 80,00 17,26 97,26
3° FORMAMENTIS s.r.l. 55,00 17,94 72,94

LOTTO 2 – ORTOFLOROFRUTTICOLTURA

N. Operatore Economico
Punteggio Valutazione

Offerta Tecnica
Punteggio Valutazione

Offerta Economica
Punteggio

Complessivo
1° TIME VISION s.r.l. 80,00 20,00 100,00
2° E.I.T.D. s.r.l. 80,00 13,72 93,72
3° FMTS Formazione s.r.l. 55,00 18,52 73,52

LOTTO 3 – CEREALICOLTURA E COLTURE INDUSTRIALI

N. Operatore Economico
Punteggio Valutazione

Offerta Tecnica
Punteggio Valutazione

Offerta Economica
Punteggio

Complessivo
1° COPI s.r.l. 55,00 20,00 75,00

LOTTO 4 - COLTURE MEDITERRANEE
N. Operatore Economico Punteggio Valutazione

Offerta Tecnica
Punteggio Valutazione

Offerta Economica
Punteggio

Complessivo
1° META s.c.a.r.l. 80,00 20,00 100,00

2°
FMTS  EXPERIENCE
GLOCAL s.r.l. 55,00

17,21 72,21

LOTTO 5 - TURISMO RURALE E SISTEMI DI ACCOGLIENZA LOCALE

N. Operatore Economico
Punteggio Valutazione

Offerta Tecnica
Punteggio Valutazione

Offerta Economica
Punteggio

Complessivo

1°
Cooperativa Sociale LA 
GIOIOSA

80,00 20,00 100,00



2°
RTI UNICONSUL s.r.l. - 
CONSVIP s.r.l.

80,00 19,78 99,78

3°
CENTRO FORMAZIONE
PROFESSIONALE C.S.P.
s.r.l.

80,00 19,19 99,19

4°
LA GIRELLA COOP. 
SOC. A.M.P.

65,00 8,77 73,77

5° AS.For.In. s.r.l. 55,00 15,51 70,51

4)  di incaricare il Responsabile della procedura di gara a comunicare l’aggiudicazione agli operatori economici
aggiudicatari, ai sensi dell’art. 76 e di dare pubblicità agli esiti di gara con le modalità di cui all’art. 72 e 98 del
D.lgs.n. 50/16, anche ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.33 del 2013;
5) che la stipula del contratto avverrà con la Direzione Generale Agricoltura UOD 50 07 20;
6) di inviare il presente decreto 

6.1) alla Direzione Generale Agricoltura -UOD 50 07 20;
6.2)  al  Responsabile  del  procedimento  dott.ssa  Flora  della  Valle  dirigente  della  UOD20  della  Direzione

Generale Agricoltura;
6.3 all’U.D.C.P.  Segreteria  di  Giunta  per  la  pubblicazione sulla  sezione  “Trasparenza”  del  Sito  web  della

Regione Campania per gli adempimenti previsti dalla Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017

                                                                 f.to ing. Sergio  
   


